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VALÓRA VÁLT A KANADAI 
FIATALSÁG ÁLMA

báliak a könyvben felhalmoz-' könyv nem lehet több, mint 180 
ni. Éppen ezért egy kissé vas- 200 oldal. Ebben a terjedelem
kos a könyv és Így nem felel, ben mindent össze kell foglalni 
meg adnak a célnak amelyért [ ami a kanadai és az amerikai 

. — if, .. , - készült. A rövidítés felelősség-! magyar gyermekek számára
Olyan akció sikerét Jelenthet-j nek a kérdésnek nagy bordere- .teljes munkája most folyik. A; fontos és nélkülözhetetlen. 

jük a kanadai magyaroknak, a- Jét és megígérte, hogy az igaz-j kiadott utasítás szerint egy-egy | 
mely a külföldi magyarság kö- gatótanics elé terjeszti a kérel- 
rében kétségen kívül nagy örö- met. Az igazgatótanácsban e- 
met fog okozni. Különösen a gyetlen egy hang sem hangzott 
Tengeren túl éló magyarság é- el a terv ellen, sőt mindenki sür 
réz te, hogy a legfontosabb tel-, gette a gondolat minél előbb 
adat a második generáció meg- való megvalósítását. A főtitkár 
tartása, ezért állították tel a előteremtette az anyagi költsé- 
nyári iskolákat és. a szünidőben I gek<*t, a munka már részben 

~amikor a diákok pihenhetnének,: kész is van, hamarosan meg is 
megtanulják szülőik nyelvét, jelejilk az első magyar tan- 
megtemerik annak az országnakj könyv amely speciálisan a küi- 
történetét szokásait, ahonnan, földi magyaroknak külföldön 
szülőik elindultak.

Nemcsak a nyári szünetben! készült. 
hanem vasárnap is tanulnak, a A “Kanadai Magyar l'jság" 
külföldi magyar egyházaknak s munkatársa beszélt dr. Nagy 
egyleteknek legszebb hivatása 1 Károllyal, aki a következőket 
éppen az, hogy a magyar ér- mondotta: 
sést felkelti azokban a lelkek- _ Régi óhaj teljesül most a 
ben,'Akik csak hallomásból a- [ Magyar Tudományos Akadémia 

olvasásból szerezhetnek jóvoltából. Az első pillanatban 
tudomást Magyarországról. Aí ugylátszik, hogy ez csak pénz- 
vasárnapi és a nyári iskolákban, kérdés volt, pedig ilyen problé- 
eddig különféle tankönyveket 

....... használtak és Igen sokszór me
rült fel az a kívánság hogy o- 
lyan tankönyvet kellene szer
keszteni. armely egyenesen erre 
a célra készült. Hiába kiváló
az itthon született gyermekek Akadémia mindenben megértett
számára készült tankönyv a bennünket és felkért arra. hogy könyvekbe. A legtöbb esetben 
külföldön élő gyerekek gondol- járjunk a kezére. Több vezető iskolanővérek alkotják a kap
kodása egész más, azoknak vt- amerikai egyéniséggel tárgyal- csoiatot a nyomorgók és az iro- 
1 ágába kell beleélnie magát an- tUnk. Természetesen a közle- da között. Ez is olyan érdekes 
nak aki ezt a fontos tankony- k«-désl nehézségek miatt Inkább intézmény, amely azelőtt nem 
vet meg akarja Imi. , ésak azokkal, akik hazalátogat- volt ^ ameiyet szintén a szere- 

' Amikor a világ minden ré- tak és hossZffbb időt töltöttek tet t>|vott életre. Minden isko- 
széből idesereglettek a magya-1 nálunk. Mindegyiknek kikértük iáiJiUn egy vagy két iskolanővér 
rok és a magyarok világkong-ja véleményét és így alaposan e- dolgozik."eleknek feladata meg- 
resszusa első Ízben összeült, lökészithettük a terveket és a ismerni a gyerekeket, szociális 
többen felvetették ezt a problé- kész javaslatot terjeszthettük n viszonyaikat kikémlelni és ahol 
mát és Lázár Andor, az Ameri- Tudományos Akadémia elé. segítségre van szükség, ott az 
kai Magyar Szövetség amerikai. __ az akadémia megbízott Illetékesek figyelmét erre a kö-
osztályának elnöke konkrét in- j egy kiváló pedagógust az anyag rülményre ráterelni. Az iskolanő 
tiltványt is tett. Azt javasolta, feldolgozására s nemsokára vérek nemcsak az iskolában ül- 
hogy a Magyarok Világkong- megszületik az első tankönyv a nek, hanem meglátogatják a 
resszusa állandó Irodája'keres- külföldi magyarok gyermekei gyermekeket otthonukban, kör- 
sen érintkezést a Magyar Tudó- számára. nyezet tanulmányokat vcgez-
mányos Akadémiával. kérje — Tulajdonképen nem is nek és úgyszólván valamennyi 
meg annak igazgatótanácsát, • egy hanem két könyv lesz, a gyerekről kimutatást készite- 
hogy ennek a célnak elérése ér- ^ettö azonban kiegészíti egy- nek.
bekében hozzon áldozatot. [ mást. Az első földrajz a másik Nemcsak nyomorgó gyerekek

Pr. Nagy Károly a Mag)árok történelem könyv. Gondolni vannak, hanem nyomorgó fel- 
VUágkongresszusa állandó tro- kellett arra hogy ezek a ma- nőttek is. Ezeknek az ügyelt a 
bájának vezetője felkereste Ba- gyár gyerekek egyáltalában Vöröskereszt ellenőrzi Ennek 
logh Jenőt, a Magyar Tudómé- nem ismerik Magyarországot. a nemes intézménynek szolgála 
nyos Akadémia főtitkárát és' tehát be kell mutatni nekik szü tába szegődő hölgyek ugyan- 
vele több Ízben tárgyalt. Ba- lőik hazáját. A tankönyv na- u^y végzik az ellenőrzés muh- 
logh Jenő azonnal átlátta ^ en- gy0n érdekesen oldotta meg a káját, mint a gyerekeknél az is-

_i—_ii—i_i—u—i_i—u— j—i r nehéz feladatot. Úgy ismerteti holdnővérek.
Magyarországot, ahogy a ma- j 
gyár diák láthatja, amikor kül

világban lejátszódnak, elövigyá- szenvedőkön, nehogy a nyomor! hogy a jövőben Is becsületesen 
zatosságra intik a vagyonosé- és a kétségbeesés uj felforduló-1 fizető adósok maradunk. A bi
kát Saját biztonságuk érdeké- sokhoz vezessen. 
ben Is igyekeznek segíteni aj ,?

_ telező érdeke egy a mienkkel. 
—zs —n I Fenti kell tartani az országot, 

nagyobb termelő- és fizetőké
pességre is afltitimaseá kell ten
ni. Meg kell óvni az ország la
kosságát a teljes elszegényedés-
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töl.

A szegények Mekkája lett a királyi vár A parlamentben véget ért a 
kormányjelentés vitája. Az el
lenzék napokon keresztül éle
sen támadta a kormányt. Ká- érdekében. 
rolyi Gyula miniszterelnök vá
laszolt a felszólalásokra. Hó
napok óta nem tesz egyebet a 
kormány, mint biztosítani i- 
gyekszik az államháztartás e- 
gyensulyát, illetve a megingott 
államháztartás egyensúlyát pró 
bálja helyreállítani. Lehetetlen
ség megfogadni a Népszövetség 
pénzügyi bizottságának taná
csát, amely ^szerint a kivitelt nö 
vélni, a behozatalt csökkenteni 
kell, mert ha ezt az egész világ
ra kiterjesztjük ez annyit jelen
tené, hogy a gazdasági élet egy
szerűen megáll. Minden erővel 
tartja a kormány a pengő belső 
értékét. Százmilliós csökken
tést hajtottak már eddig végre 
az állam háztartásban, ebben 
az évben még 32 milliót fognak 
megtakarítani. Keserves és sú
lyos áldozat ez a lakosságtól, de 
az “inflációt”, a pénznek lerom 
lását mindenáron meg kell a- 
kadályozni. 220 millió adó- és 
illetékhátralék van, az utóbbi 
Időben azonbán az ' adófizetési 
készség fokozott mértékben 
nyilvánult meg. Takarékoskod
ni kell, de nem szabad a taka
rékosságot túlhajtani, mert az 
megbosszulja magát. Az állami 
üzemeket részben le fogják épí
teni, részben megszüntetik. A 
Hpzlgazgatás racionalizálást eb
ben az évben nem lehet keresz
tülvinni. A szövetkezeteknek a 
jövőben állami támogatás nél
kül kell megélniük. Sajnos e- 
gész Európa gazdasági lövész- 
árkokkal van behálózva és igy 
nem lehet előre programot ké
szíteni . A nyomort minden áldó 
zat árán enyhíteni fogják és az 
ország a nehéz viszonyok kö
zött máris megmutatta, hogy 
megállja a. helyét a müveit nem 
zetek között.

A rendőrség után most már
az ügyészség és a bíróság fog
lalkozik a puccsisták ügyével. 
Legújabban Raies nyug. altá
bornagyot hallgatták ki, aki a 
Margit-köruti katonai fogház
ban felakasztotta magát, majd 
pedig Schill tábornokot, a csen
dőrség volt felügyelőjét tartóz
tatták le. A vizsgálóbíró csak 
Raád Árpád és Gyulai Molnár 
Ferenc leartóztatását tartotta 
fenn. Lázadás bűntettét nem 
látta fennforogni, a puccsisták 
a társadalmi rend erőszakos fel 
forgatására törekedtek. Egye-, 
lőre csak tervezgettek, komo
lyabb lépést nem tudtak tenni.

Budapest egy napig viz nél
kül volt. A káposztásmegyeri 
vízmüvek főtelepén az egyik cső 
léket kapott s a kiömlő vtz el
öntötte a gépházakat. Egy na
pi megfeszített munkával sike
rült a hibát kikorrigálni és új
ra megindult a vízszolgáltatás.
Nehogy nagyobb katasztrófa 
forduljon elő, a színházak nem 
tartottak előadást.

nlszterelnöksége alatt szerzett 
összeköttetéseit használja tel I lota szállót, melyet karácsony
ai ország jövőjének biztosítása ra újból megnyitottak. A kor-

I mány elhatározta, hogy bel- és 
külföldi versenytárgyalást ir- ' 
nak ki a Palota szálló bérleté-

Bérbeadják a IHlafürodi Pa-

nyék között az élelmes szegé
nyek nem jutnak többlethez az 
élhetetlen szegények rovására.

A budai várhegyen épült ki
rályi palotát karácsony táján 
valósággal megszállták azok a 
derék magyar nők, akik teljesen 
önzetlenül, minden fizetés nél
kül segítenek az államfő felesé
gének hogy a nagy nyomoron

Korány Frigyes, — akit az 
ország újonnan kinevezendő 
pénzügyminiszterekéit emleget 
nek — Londonban volt és ott 
tárgyalt a pénzemberekkel. 
Nyilatkozata szerint a közép, 
európai államok sorsa a német 
•kérdés elintézésétől függ. A 
külföldi Irányító körök sajnála
tosnak tartják Magyarország 
gyors eladósodását, de teljesen 
megértik, hogy ezért a felelős
ség túlnyomó részben a világ- 
piáéi helyzetnek tőlünk nem 
függő alakulását terheli. Sok
kal több nálunk a láthatatlan 
erőtartalék, mint amelyet a kri
tikus idők hangulata után gon
dolhatnának az emberek. Tud
ják a külföldi pénzügyi körök, 
hogy szilárd elhatározásunk,

Sajnos Budapest vidékének s 
egyáltalában az ország többi ré
szének megszervezése nem Uyeu
tökéletes. Egyes városokban, 

enyhítsen. Talán legjellemzőbb^ahol kiváló fö,spanok
kérés az volt, hogy egyetlen

:re, mert az a cél, hogy az állam 
megszabaduljon a házi kezelés
től.

vannak
és ezzel a kérdéssel törődnek, 
gyönyörű eredményeket érnek 
el, másutt azonban szomorú ta
pasztalatokat szereztünk. Jövő 
re talán lehetséges lesz egy 
kormánybiztost állítani a sze
gényügy élére és ebben az eset
ben nemcsak a főváros, hanem

született gyermekei számára
egy nevet se említsünk meg. 
mert még erkölcsi tőkét sem 
akar sénkisem ebből a fele-

RABLÓGYILK06 RUMAN 
KÖZSÉGI BÍRÓ

Négy héttel ezelőtt Belényes 
községben Nagyvárad mellett, 
kiraboltak egy üzletet. A csen
dőrségnek sikerült a tettest Fe 
lek község bírája. Jón Borhac 
személyében elfogni, aki beis
merte, hogy ezelőtt két évvel 
három (földművest az erdőben 
meggyilkolt és kirabolt.

baráti mozgalomból. Az akció 
minden költségét a kormányzo
tté vállalta, a beérkező össze
gek teljes egészében a szegé
nyekhez vándorolnak.vagy Nincs az egész ország szegénykén!é- 
protekcló, nincs egyesiiletesdi gét megszervezhetjük, 
játék. Az igazi nyomort felku
tatják és azokon segítenek, kik 
tényleg sínylődnek.

Nemcsak pénzt adtak, hanem 
! természetbeni adományokat is 
és körülbelül 600-700 ezer pen
gőre tehető az az összeg, mely- 
lj'el a természetbeni adomá
nyok értékét ki tudnánk fejez
ni. Kaptunk 65 vagon szenet, 
300 vagon fát, búzát, lisztet 
rengeteg ruhát, fehérneműt és 
volt olyan is aki fényüzésltár- 
gyakat adott'. Ezeknek értéke
sítésére most gondolunk. Nagy 
tombolát csinálunk és igy vesz- 
szük be e cikkek értékét a sze
gények számára.

ma megoldása ezer és egy a- 
kadályba ütközik. Nem elég az, 
hogy kiadunk egy könyvet, lia- A nyomorenyhitő a’.:':ió ön
nem annak olyannak kell len-i kémes női tisztikara a beérke- 
nle hogy minden igényt kielé
gítsen . A Magyar Tudományos

ző kérvényeket azonnal feldol
gozza, minden jelentkezőt be
vezetnek a felfektetett nagy

INGYEN
KÜLDÜNK MINDENKINEK

egy izgalmas.A szegények ellátása állan
dóan folyik. Már karácsony e- 
iőtt cipőt, ruhát, fehérneműt 
osztottunk szét, nehogy a hi
degben fagyoskod ni kelljen a 
szerencsétleneknek; A fa és a 
szén kiosztása is n agyaiéit ék
ben már megtörtént. Élelmi- 
szercsoumgokat is kapnak a 
szükölktidők. A fővárosban ma 
már közel 50.000. ember kap 
naponta ingyenebédet.

A kormányzotté nyomoreny
hitő mozgalma csak adományo
kat fogad el senkit sem kény
szerít arra, hogy adjon, amikor 
talán nem Is tud. Csak egyet
len egy akcióhoz járult hozzá a 
kormányzotté. A “gyerekek a 
gyerekekért” mozgalmat valósi 
tóttá meg. A gyerekek segítse
nek a szegény gyerekeken bead 
jók régi játékukat, mindazt, a- 
mi nekik fölösleges. A szegény 
gyerekeknek is éppen annyi jo
guk van mosolyogni mint a gaz 
dagoknak. Az akció nagy siker
rel járt. Rengeteg játékot kap
tak a kis apróságok. .

\

Befejezett-Regényt
alti beküldi két barátjának a pontos 
címét és csomagolásra, postakölt

ségre 25 centet
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KANADAI ELSŐ MAGYAR
könyvkereskedés 

Box 84. Crowland, Ont. Canada

A limit esztendőben a kor-
.mányzóné csak arra gondolt, j földről Magyarországra jön. hogy karácsonyi örömet 

i Kezdődik az Ismertetés a határ- azoknak> akiknek feje fölött az 
nak azon pontjánál ahol eléribeborult. Az Idén ez kevés, 
az országot, azután a vasúti út
vonalak mentén haladva Írja le 

1 az ország viszonyait, majd Bu- 
! dapest következik végül be-

• •szerez BETEG ON?
VAGY ÉREZ VALAMI RENDELLENESSSGET SZERVEZETÉBEN? 
Ha igen — írjon vagy jöjjön el személyesen Keletkanada egyetlen 
Magyar Gyógyszertáriba, ahol magyarul beasélnek *« óhazában kép
zett GYÓGYSZERÉSZ díjtalanul ad tanácsot és csinálja meg orvosságát

Az idén megkell menteni az é- 
henhalástól és az elpusztulástól 
a szerencsétleneket. Már eddig 
is sikerült annyit szerezni, h agy
ár különböző hatóságokkal va
ló együttműködés révén kikü
szöböltük annak a lehetőségét, 
hogy. egyetlen éhező ember Is 
legyen Budapesten vagy Ma
gyarországon .

Nagy és nehéz gond ez, óriá
si áldozatkészséget követel, de 
az ország ezen a téren is bebi
zonyította életképességét. Mlr ruhát. Mindennek a mamám 
szeptemberben kezdtünk gyű}- fog örülni, a táskának azonban 
tenl és közel 400.000 pengőt én örülök . 
szedtünk össze, többet mint ta
valy az egész akció folyamán.
Az Idén nem adtunk a begyült 
pénzből a különböző egyesüle
teknek segélyt, mert a főváros 

nyos, hogy még a nyár előtt ké- az elójáróságok utján összeálli- 
lesz mindkettő tehát a jő- tóttá a szegény katasztert, min

ié esztendőben a nyári Iskolák- de akinek a neve — aki ráeső
im* már ebből tanulhatnak a 
külföldi magyarok gyermekei.

— Az hók énesték a felelős
ség súlyát és sok mindent prí-

A kormányzotté érdekes tör
ténettel indokolta meg ezt az 
elhatározását. Amikor a leg
utolsó játékosztás volt. egy kis
leány odament hozzá és eldlcse 
kedett azzal, hogy egy kis tás
kát kapott ajándékba. A kor
mányzotté megkérdezte: — Hát 
mást nem kaptál? — A kisgye
rek elhúzta a száját és ennyit 
mondott: — Kaptam még cipőt.

I. ROTHBARTutazza ennek a földnek mln-
gvógyszerész és vegyész| den apró kis részét is. Egy uj 

| világ nyílik meg a gyerek előtt, 
i egy uj világ, amelyről sokat hal 
i lőtt beszélni de Ilyen egységesen 
; és rendszeresen sohasem ismer- 
| hette volna meg. Ez a könyv a 
lehető legrövidebb Időn belül el 

; hagyja a sajtót és kikerülhet A- 
mertkába, Kanadába valameny- 

I nyt magyar telepre .

591. Dundaa St. West. TORONTO, ONT.
ROSTÁI RENDELÉSEKET AZONNAL KIKÜLDŐNK

ANGOLUL BESZÉLNI 
ÍRNI ÉS OLVASNI

— A másik könyv: a ma
gyar történelem. Ez nincs még 
teljesen készen. Az akadémiá
tól kapott értesítés szerint kö
rülbelül márciusban lehet majd

Könnyen megtanulhat 
minden magyar a híres két 
dolláros „Angol-Magyar Ta
nító" 60 leckéjéből Az ára 

egy dollár.

A sok szenvedés jobbá teszi 
az embereket-. Soha annyit nem 
törődtek mások bajaival azok, 
akiknek aránylagoaan jobban 
megy, mint éppen ' most. Aki
nek valamikor nagyon nagy va
gyona volt és most kevesebbje 
van, az ugyan erősen érzi a ré

zül támogatásra — nyilván ián gt Jő élet megszűnését, de a 
tartva, sőt a lapjáé még a iái- szenvedése mellett észreveszi a 
tozásokról la értesülhet az. aki mások gyötrődését Is. Azok az 
arra kiváncsi. Ilyen körűimé- események, amelyek az egész sokat jár külföldön. Hosszú nü-

A világsajtó . sókat foglalko
zott Bethlen István volt minisz
terelnök és Canoi rumén király 
találkozásival. Temesváron tör 
tént meg a találkozó, amelyről 
senki sert, tud biztosat, mivel 
egyik fél sem nyilatkozott. Beth 
len István az utóbbi Időben igen

átlapozni, ellenben annyi bízottat a
r‘M

IZIDOR BRAUN
oki ét ’r

Avn.
CWrrtaad. 0. U. 8. AMi

1 ■i f

Winnipeg, Mán 1932 jan 7e. mM ’ -m

NE VÁRJON ADDIG—AMÍG KÉSŐ!
Amikor mír IHkee be-
tsgeéféwsfc szemem kS 
vetkezminy.lt érzi.

Férfiak haazniljík a- 
zennal a Dr. Bolgár- 
féle Trlppelo pákákat\

f Csak írja le ez a lelett 

XXX
E szerek használata vágtáiénál egyezem és oumfcájákaw sem zavarja.

VÖRÖS KERESZT PATIKA
(•01 Bnekaye RÉ. K. CLEVELAND, O.

-r:--r

SZARKA JÓZSEF
üzletében, magyar pipa és

cigaretta dohány, papír 
kapható.

ügynöke előfizetéseket 
hirdetéseket kereetetéeeket 

felvesz a lapszámára.
UA*VA* OTTHON szálloda

«0» 4. A ve.
Lakás: 609—13 9tr. 
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